

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 802
दिनांक 07 फरवरी, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर
क्षय रोग के मामलों में वृद्धि

802. श्रीमती भारती पारधी:

श्री श्रीरंग आप्पा चंदू बारणे:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या देश में विश्व के एक चौथाई से अधिक क्षय रोग के नए मामले सामने आ रहे हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस पर केंद्र सरकार की क्या प्रतिक्रिया है;

(ख) विगत तीन वर्षों के दौरान मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र राज्यों में क्षय रोग के वर्षवार और जिलावार कितने मामले सामने आए हैं;

(ग) वर्ष 2015 से अब तक क्षय रोग के मामलों की संख्या में कितनी कमी आई है और इस संबंध में मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र की स्थिति क्या है;

(घ) देश में क्षय रोग उन्मूलन पर राष्ट्रीय क्षय रोग उन्मूलन कार्यक्रम (एनटीईपी) के प्रभाव का ब्यौरा क्या है; और

(ङ) क्या वर्ष 2025 तक भारत में क्षय रोग उन्मूलन के लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए एक अंतर-मंत्रालयी समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क) से (ङ) विश्व स्वास्थ्य संगठन की वैश्विक टीबी रिपोर्ट 2024 के अनुसार, 2023 में वैश्विक टीबी मामलों में भारत का योगदान 26% था। राष्ट्रीय टीबी उन्मूलन कार्यक्रम (एनटीईपी) पूरे देश में राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के तत्वावधान में कार्यान्वित किया जाता है और भारत सरकार के प्रयासों को डब्ल्यूएचओ की वैश्विक टीबी रिपोर्ट 2024 द्वारा निम्नलिखित उपलब्धियों पर स्वीकार किया गया है:

- भारत में टीबी होने की दर 2015 में प्रति लाख जनसंख्या पर 237 से वर्ष 2023 में प्रति लाख जनसंख्या पर 195 तक 17.7% की गिरावट दर्शाती है।

- टीबी से होने वाली मौतें वर्ष 2015 में प्रति लाख जनसंख्या पर 28 से वर्ष 2023 में प्रति लाख जनसंख्या पर 22 तक 21.4% कम हुई हैं।
- भारत में टीबी उपचार कवरेज वर्ष 2015 में 53% से 32% बढ़कर वर्ष 2023 में 85% से 53% हो गया है।
- इस रिपोर्ट में जमीनी स्तर पर गुणवत्तापूर्ण स्वास्थ्य सेवाओं की अंतिम-मील प्रदायगी सुनिश्चित करने में भारत के प्रयासों को स्वीकार किया गया है
- इसी रिपोर्ट में 2023 में 492 मिलियन अमेरिकी डॉलर के बजटीय संसाधनों के आवंटन में वृद्धि को मान्यता दी गई है, जिसमें से 91% वित्त घरेलू स्रोतों से आया है।

विगत तीन वर्षों के दौरान मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र राज्यों में रिपोर्ट किए गए टीबी मामलों की संख्या, वर्षवार और जिलावार क्रमशः अनुलग्नक-1/क और अनुलग्नक-1/ख में दी गई है।

टीबी उन्मूलन के राष्ट्रीय लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए, एनटीईपी के तहत, रक्षा मंत्रालय/विभाग, आयुष, जनजातीय मामले, रेलवे, श्रम और रोजगार, पूर्वोत्तर क्षेत्र, जनजातीय मामले, पंचायती राज, आंतरिक सुरक्षा विभाग, भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण, कोयला, खान, भारी उद्योग, बंदरगाह, जहाजरानी और जलमार्ग, रक्षा उत्पादन, युवा मामले और सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम के साथ समझौता ज्ञापन (एमओयू) और संयुक्त कार्य योजनाएं स्थापित की गई हैं।

सरकार ने टीबी से संबंधित सतत विकास लक्ष्यों को प्राप्त करने के प्रयास में तेजी लाने के लिए 33 राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों में 347 प्राथमिकता वाले जिलों में 100 दिनों का गहन टीबी मुक्त भारत अभियान शुरू किया है। जन भागीदारी कार्यों को स्कूलों, पंचायती राज संस्थाओं, स्वयं सहायता समूहों, आंगनवाड़ियों, स्थानीय गैर-सरकारी संगठनों (एनजीओ) और नागरिक समाज संगठनों की भागीदारी से क्रियान्वित किया जाता है। अभियान के कार्यों के कार्यान्वयन में सक्रिय रूप से सहयोग देने के लिए 22 संबंधित विभागों को संवेदनशील बनाया गया है।

दिनांक 07/02/2025 को उत्तर के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 802 के उत्तर के भाग (क) से (ङ) में संदर्भित अनुलग्नक

अनुलग्नक-1/क

मध्य प्रदेश में 2022-2024 के लिए जिलेवार टीबी मामले संबंधी अधिसूचना			
जिला	2022	2023	2024
आगर मालवा	1358	1274	1347
आलीराजपुर	1620	1429	1359
अनुपपुर	1596	1480	1372
अशोकनगर	2660	2812	2734
बालाघाट	2874	3166	2687
बड़वानी	2560	2378	2418
बेतुल	2034	1935	1919
भिंड	4329	3968	3976
भोपाल	10773	11757	12850
बुरहानपुर	2127	1926	2295
छतरपुर	14210	11746	8090
छिंदवाड़ा	2841	3070	2883
दमोह	3494	3615	3704
दतिया	2110	1872	1922
देवास	2668	2391	2510
धार	4976	4931	5119
डिंडोरी	1235	1222	1115
गुना	3355	3165	2999
ग्वालियर	11582	11994	11823
हरदा	1228	1040	1052
होशंगाबाद	2746	2551	2460
इंदौर	8552	9308	10275
जबलपुर	7392	7735	7609
झाबुआ	2643	2816	2995
कटनी	3178	3435	3112
खंडवा	2691	2678	2667
खरगोन	3996	3601	3466
मंडला	1855	1915	1728

मध्य प्रदेश में 2022-2024 के लिए जिलेवार टीबी मामले संबंधी सूचना			
जिला	2022	2023	2024
सागर	5876	5659	5300
सतना	4972	4665	5024
सीहोर	1841	1801	1800
सिवनी	1898	1745	1712
शाहडोल	3057	3278	3508
शाजापुर	1800	1725	1586
श्योपुर	2300	2269	2380
शिवपुरी	4526	5044	5699
सीधी	2496	2424	2445
सिंगरौली	1842	1936	1914
टीकमगढ़	2060	2213	2007
उज्जैन	5098	4704	4502
उमरिया	1426	1420	1453
विदिशा	2810	2593	2854

मन्दसौर	3183	3283	2873
मुरैना	6070	5739	6043
नरसिंहपुर	2090	2069	1999
नीमच	2385	2214	2273
निवाड़ी	602	712	661
पन्ना	2518	2351	2287
रायसेन	2465	2048	1920
राजगढ़	2251	2311	2232
रतलाम	3751	3422	3589
रीवा	5904	5772	5741

डाटा स्रोत: निक्षय

दिनांक 07/02/2025 को उत्तर के लिए लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 802 के उत्तर के भाग (क) से (ड) में संदर्भित अनुलग्नक

अनुलग्नक-1/ख

महाराष्ट्र में जिलावार टीबी मामले संबंधी सूचना			
ज़िला	2022	2023	2024
अकोला	1269	1160	1233
अकोला नगर निगम	1911	1903	1977
अमरावती	2645	2540	2558
अमरावती नगर निगम	1640	1638	1615
बुलढाणा	2479	2391	2568
वाशिम	1811	1647	1747
यवतमाल	3941	3572	4051
छत्रपति संभाजीनगर	2043	1782	2101
छत्रपति संभाजीनगर नगर निगम	3484	3381	3963
हिंगोली	1244	1124	1325
जलना	2558	2176	2291
परभनी	2057	1935	2018
बीड	2134	1979	2041
लातूर	3132	3040	2971
नांदेड	2353	2341	2539
नांदेड वाघाला नगर निगम	3198	3128	3123
धाराशिव	1951	1809	1865
मुंबई अंधेरी पूर्व	2080	2243	2455
मुंबई अंधेरी पश्चिम	3497	3503	3348
मुंबई बांद्रा पूर्व	1825	1631	1526
मुंबई बांद्रा पश्चिम	1534	1422	1536
मुंबई बैल बाजार रोड	4813	5289	5319
मुंबई बाइकुला	3990	3629	3656

महाराष्ट्र में जिलावार टीबी मामले संबंधी सूचना			
ज़िला	2022	2023	2024
मुंबई_विक्रोली	1910	1826	1769
कल्याण डोंबिवली नगर निगम	3869	3674	3906
नवी मुंबई नगर निगम	5494	5203	5627
रायगढ़	4047	4328	4228
थाइन	2783	2769	2803
पालघर	3075	2893	2872
ठाणे नगर निगम	7971	8676	8000
भिवंडी निज़ामपुर नगर निगम	4208	3946	4123
मीरा भयंदर नगर निगम	2469	2342	2293
उल्हासनगर नगर निगम	1491	1631	1826
वसई विरार नगर निगम	4100	3942	4177
भंडारा	1853	1834	1915
चंद्रपुर	3472	3318	3433
गडचिरोली	1995	2026	2234
गोंदिया	2131	2080	2355
नागपुर	2853	2712	3129
नागपुर नगर निगम	7837	7605	7510
वर्धा	1852	1734	1880
अहिल्यानगर	4889	4791	4834
अहिल्यानगर नगर निगम	674	689	746
धुले	1848	1826	1998
धुले नगर निगम	1514	1525	1567
जलगांव	4080	3771	4195

मुंबई बोरीवली	1467	1431	1387
मुंबई कोलाबा	1326	1259	1466
मुंबई चेंबूर	1712	1793	1768
मुंबई शताब्दी	2260	2041	1513
मुंबई दादर	6988	6406	5961
मुंबई दहिसर	1438	1413	1570
मुंबई घाटकोपर	3150	3032	2875
मुंबई गोरेगांव	2453	2857	2515
मुंबई ग्रांट सडक	1371	1504	1494
मुंबई गोवंडी	1836	1773	1406
मुंबई कांदिवली	2941	2707	2544
मुंबई कुर्ला	1769	1536	1421
मुंबई मलाड	2833	2734	2486
मुंबई मुलुंड	1646	1734	1706
मुंबई प्रभादेवी	806	719	807
मुंबई परेल	5713	5266	5101
मुंबई सायन	4211	4100	4422

जलगांव नगर निगम	1802	1993	1942
नंदुरबार	3184	2839	2985
नासिक	3473	3458	3587
नासिक नगर निगम	3674	3411	3336
मालेगांव नगर निगम	1247	1388	1641
कोल्हापुर	2653	2581	2516
कोल्हापुर नगर निगम	1436	1383	1399
रत्नागिरि	2174	2115	2136
सांगली	2969	2474	2593
सांगली नगर निगम	1636	1644	1814
सिंधुदुर्ग	811	794	771
सतारा	3103	2884	3182
पुणे ग्रामीण	8370	7766	7759
पुणे नगर निगम	7039	7078	7818
पिंपरी चिंचवड नगर निगम	2903	2906	3351
सोलापुर	3123	3143	3332
सोलापुर नगर निगम	2979	2810	3027

डाटा स्रोत: निक्षय पोर्टल

राष्ट्रीय टीवी उन्मूलन कार्यक्रम के तहत परिचालन उद्देश्यों के लिए महाराष्ट्र में 80 जिले बनाए गए हैं और निक्षय पोर्टल पर रिपोर्ट दी गई है
